
Století posledních
Přemyslovců

V boji mezi Štaufy a Welfy podpořil Filipa
Švábského, za což mu byl 1198 udělen
dědičný královský titul
1212 vydána Zlatá bula sicilská –
svébytnost a nedělitelnost českého státu,
dědičný královský titul

Společně se synem POII. získali
babenberské dědictví – V obsadil Rakousy
a POII. se oženil s Markétou Babenberskou
(politický sňatek)
Zakládání měst – centra řemeslné výroby
a směny; navazovala buď na starší sídliště
nebo byla zřízena „na zelené louce“ –
organizátorem byl lokátor, který       
 vybral místo, rozměřil rozložení         
 města, sháněl finanční                 
 prostředky a budoucí obyvatele,            
 sám se pak stal rychtářem a             
 vlastnil pozemky ve městě i                 
 kolem něj; města královská,                
 věnná (berně důchodem královny)             
 a poddanská (pánem světský feudál,
klášter nebo biskup); městské privilegium
– právní ustanovení (organizace,
povinnosti obyvatel, výkon správy a
soudnictví)

Výboje na jih – 1260 u Kressenbrunnu
porazil uherského Bélu IV., pak se rozvedl
a oženil se s jeho dcerou Kunhutou
Ovládal kromě českých zemí také
Rakousy, Štýrsko, Korutany, Kraňsko –
považován za nejmocnějšího muže Evropy,
nově zvolený říšský král Rudolf
Habsburský ale usiloval o vrácení
rakouských zemí – POII. to odmítl, R na něj
uvalil klatbu
1276 vzpoura Vítkovců – panovník neměl
podporu v boji proti Rudolfovi, musel se
mu podrobit, později s ním ale znovu
bojoval a 1278 padl v bitvě na Moravském
poli

Přemysl Otakar I. (1197-1230)

Václav I. (1230-1253)

Přemysl Otakar II. (1253-1278)



Za nezletilého Václava 5 let vládla matka
Kunhuta, na trůn nastoupil ve 12 letech,
jeho rádcem byl Záviš z Falkenštejna
Na základě smlouvy se oženil s Jitkou,
dcerou RH, s nímž udržoval dobré vztahy
Podporoval kolonizaci, rozvoj         
 řemesel i obchodu, zavedl            
 královský regál (monopol na               
 těžbu stříbra) a Horní zákoník
Provedl peněžní reformu – pražské groše
nejsilnější měnou tehdejší střední Evropy
Na konci 13. stol. se uvolnil polský trůn,
bojovala o něj piastovská knížata,
koruna nakonec nabídnuta ovdovělému
Václavu – přijal, 1300 to potvrdil sňatkem
s Eliškou Rejčkou
1301 vymřeli Arpádovci, V uherskou
korunu přijal pro syna Václava III.

Uherský král Ladislav V., neměl ale
podporu papeže a 1304 Uhry opustil
V Polsku vypuklo povstání feudálů
vedené Vladislavem Lokietkem – při
shromažďování vojska v Olomouci byl
panovník v srpnu 1306 ve věku 16 let
zavražděn, tímto Přemyslovci vymřeli po
meči
Říšský král Albrecht I. pak na český trůn
prosadil svého syna Rudolfa, který
zpustošil Moravu, pak ale uznal volební
právo české šlechty (Zlatá bula sicilská) –
páni z Lipé a Rožmberka se dohodli s
novým říšským králem Jindřichem VII. na
zvolení jeho syna Jana Lucemburského
českým králem

Václav II. (1283-1305)

Václav III. (1305-1306)

Století posledních
Přemyslovců


